
ســخنگوی دولت گفته پرداخت کالابرگ به دهک های ســه به بالا 
حتمی اســت. چند روز قبل وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی اعلام کرد 
به دلیل محدودیت های بودجه ای، در حال حاضر فقط ســه دهک اول 
(حدود ۲۸ میلیون نفر) مشــمول دریافت کالابرگ هستند و تخصیص 

اعتبار به دهک های چهارم تا هفتم به تدریج انجام خواهد شد.
حجم اظهارنظرها در مورد دهک هــا و یارانه و کالابرگ خیلی زیاد 
اســت. موضوع از همان ابتدای خــود (یعنی مقطعــی که پرداخت 

یارانه ها آغاز شد) به تدریج سمت و سوی پیچیده ای گرفت.
با این حال می توان طرح چند موضوع را از دولت مطالبه کرد.

ابتدا اینکه دولت مشــخص کند چه تعــداد از هم وطنان ما به طور 
ماهانه یارانه های نقــدی (کالابرگ الکترونیکی) دریافت می کنند، وزیر 
اقتصاد دولت قبل در اواســط ســال ۱۴۰۱ گفته بــود که نزدیک به ۷۷ 
میلیون نفر یارانه می گیرند. ســال قبل دیوان محاســبات گزارش داده 
بود که در ســال ۱۴۰۲، حدود ۸۱ میلیون ایرانی یارانه دریافت کرده اند؛ 
همچنین حدود ۱۶۰ هزار نفر از فهرســت یارانه بگیران حذف شــدند و 
تعداد ۲٫۲ میلیون نفر توســط وزارت تعــاون، کار و رفاه اجتماعی به 

عنوان متقاضیان جدید، مشمول دریافت یارانه شده اند.
چرا بین ارقام اعلامی یک مقام اجرائی و یک نهاد نظارتی بر سر یک 

موضوع مشخص و بدیهی و عینی تفاوت وجود دارد؟
بعید نیست که چه  بســیار اعیان و اشراف که هنوز یارانه  می گیرند 
و چه  بسیار افراد مســتحق و ندار که از فهرست پرداخت یارانه حذف 
شده اند. حدود ۱۰ سال قبل که اولین اقدامات برای حذف افراد از جمع 
یارانه بگیران آغاز شــد، دلیل این حذف در یک سایت بیان می شد. مثلا 
اگر شــخصی صاحب یک باب منزل مسکونی بود، بلافاصله یارانه اش 

را قطع می  کردند.
این اقدام فی نفســه مطلوب اســت و می تواند مورد حمایت همه 
مــردم قرار گیرد. اما شــرط آن این اســت که به تدریج همــه افراد با 

معیارهــای صحیح و منطقی به جمع یارانه بگیران اضافه شــوند یا از 
جمع مزبور خارج شــوند. اما شواهد نشــان می دهند خیلی از افرادی 
که نیازی به یارانه ندارند همچنان دریافت می کنند و طبعا خانوارهایی 
هم هســتند کــه برای معاش خود بــه این یارانه ها نیــاز دارند ولی از 

دریافت آن محروم هستند.
بســیاری از مردم دریافت یارانه را حق مســلم خود دانسته و آن را 
فارغ از توان مالی قلمداد می کنند. به همین دلیل کســی که همچنان 
با وجود داشــتن ثروت های هنگفت در فهرســت دریافت یارانه است، 
علاقه ای ندارد از این فهرســت کنار گذاشــته شــود. در هر حال وجود 
یــک «آب باریکه» بهتر از نبودن آن اســت. پرســش اصلی این اســت 
که افراد تحت چه معیارهایی در فهرســت دریافــت یارانه نقدی قرار 
می گیرند؟ به لحاظ منطقی در این کشــور نباید ایــن تعداد یارانه بگیر 
وجود داشــته باشد. اساســا وجود این تعداد حاکی از شکست قطعی 
ســاختار اقتصادی کشور اســت؛ حال آنکه هیچ دولتی حاضر به قبول 

این وضعیت نیست. اینجا بحث کلان داده ها مطرح می شود.
به نظر می رسد باید تنظیم فهرســت دریافت کنندگان یارانه ها را از 
طریق سیســتم ها مشخص کرد. در این کشــور انواع و اقسام سامانه و 
سیستم وجود دارد و بعضا انجام جزئی ترین امور باید از طریق سیستم 

مربوطه باشــد. حتــی کار خرید نان مــردم از طریق یــک کارتخوان و 
سیســتم در نانوایی ها انجام می شــود. در دولت گذشته وزیر اقتصاد با 
افتخار اعلام کرد: «امــروز می توانیم بگوییم چه فردی با کارت ملی از 

کدام نانوایی نان خریده است».
دولتِ وقت (و دولت کنونی) می دانست (و می داند) چه کسی چه 
تعداد نان خریده اما هنوز نمی دانســت (و نمی داند) چگونه این همه 

فرد ثروتمند را از دریافت یارانه های ماهانه خارج کند.
اگر دولت تمایلی به تنظیم فهرست دقیق مستحقان یارانه داشت، 
قطعا به هر شیوه و راه حل و توسل به سیستم و داده و هوش مصنوعی 
و کلان داده ها می توانســت فهرســت مزبور را تهیه کنــد. اما مهم این 
است که دولت مشخص کند معیارهای دریافت یارانه نقدی چیست؟ 
چه شــرایطی باید در یک سرپرســت خانوار جمع شود تا او را مشمول 

دریافت یارانه نقدی کنند؟
از ســوی دیگر، اوضــاع اقتصادی افراد در طول زمــان دچار تغییر 
و تحولاتی می شــود. چه  بســا فردی به یکباره از داروندار ساقط شود. 
سیســتم ها و داده ها می توانند تشــخیص بدهند چنیــن اتفاقی افتاده 
اســت. این شــخص باید در فهرســت دریافت یارانه قرار گیرد. متقابلا 
برخی دیگر در نردبان ترقی بالا می روند و طبعا باید از فهرست دریافت 

یارانه خارج شوند.
هزینه های زیادی در این کشــور شده تا زیرســاخت های داده محور 
آماده شــوند. اکنون وقت بهره برداری از این همه ســامانه و سیســتم 
اســت. دولت نباید این همه داده  را که با ترفندهــای مختلف از مردم 
جمــع کرده ایم، هدر بدهــد. در شــرایط کنونــی ارزش داده ها از هر 
چیز دیگری بیشــتر اســت. دولت بایــد فرصت بهینه ســازی عملکرد 
خــود را ذیــل بهره بــرداری از همین داده هــا تعریف کنــد. تجزیه و 
تحلیــل داده ها ارتقــای کمی و کیفــی تصمیم ســازی ها را به دنبال

خواهد داشت.

بازیابی نقش و جایگاه 
«پیر زن» در جامعه

آنچه از دوره عیلامی و اسنادی که 
در شــهر ســوخته از تمدن جیرفت با 
قدمتی هفت هزار ساله موجود است، 
حیات زندگی شــهری در ایران اســت. 
ما در کشــور عزیزمان هفت هزار سال 
در قالب سیستم شهری و کلان شهری 
تجربه زیســت روابط بین فردی، روابط 
اجتماعی، سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، 
هنــری و... داریــم که ایــن تجربه ها و 
آموزه ها را در قالــب فرهنگ به تمدن 

اطلاق می کنیم.
آنچه از تمدن بزرگ عیلامی و حتی 
هزاران سال بعد از آن در دوره سلسله 
اشــکانیان برمی آید، توجــه به حضور 
زنانِ ســن بالا در انجام امور است؛ زنان 
موســپید و پیری که تصمیماتشــان در 
قوم و قبیله ارجح و کلامشان کلام آخر 
طایفه (مستند به داستان های باستانی 
چون ویــس و رامین به قلم فخرالدین 
اســعد گرگانی) بوده اســت. این مقام 
برای زنان در دوران ساســانیان تعریف 
خــود را تا حدودی از دســت می دهد. 
آنچــه در ایــن دوره در داســتان های 
نظامی و شــاهنامه می بینیم توجه به 
زن محدود به چنگ نوازی و ساز و آواز 

و همسری و هم پیالگی می شود.
در فاصلــه آن دوران تــا بــه امروز 
چــه اتفاقی رقــم خورد کــه واژه زیبا، 
خردمند و فرزانــه «پیر زن» پس  رانده 
شــد؟ مفهوم خــود را از دســت داد 
و در عصــر حاضــر به معنــی متضاد 
خود و حتــی توهین و تحقیر رســید؟ 
تا جایی که امــروز محل رقابت عمده 
زنــان، کلینیک هــای زیبایــی و تزریق 
ژل و بوتاکــس و باریک کــردن کمــر و 
نواحی دیگر بدن  برخی  برجسته کردن 
است؟ اموری که موجب عقب راندن و 
تخفیف و تحقیر واژه «پیر» شد؟ یا چه 
شد که ملاک و ســنجش امروزی بودن 
زنــان تا حد زیادی در دســت داشــتن 
سیگار و قلیان شد؟ چطور می شود باور 
کرد این ارتباطات بین انســانی و تجربه 
زیست هفت هزار ســاله شهری سر از 
زیبایــی درآورد؟ چطور  کلینیک هــای 
می شــود زنان که نیمــی از جمعیت 
کشــور و اتفاقا جمعیتی سرنوشت ساز 
برای جامعه محســوب می شــوند، به 
جــای خــردورزی و تفکــر و مطالعه، 
برای  ابتدا هزینه های گزاف  اغلب شان 
امــورات زیبایی فیزیکــی و عمل های 
جراحی بدهند و ســپس هزینه مهم تر 
را که زمانشــان اســت، در رقابت برای 
دیده شــدن و انتخاب شــدن از ســوی 
مردها صرف کنند؟! نه، این تعریف زن 

نمی تواند باشد.
بیاییــد دوبــاره به گذشــته بنگریم. 
در تاریخ پرتلاطم جهــان و ایران کمی 
تأمل کنیم. در این جغرافیا که ما زیست 
می کنیــم، در این بخــش از مختصات 
ویرانی ها  کــه شــاید شــدیدترین  دنیا 
را به خود دیده اســت کــه بزرگ ترین 
آن حملــه مغــول و به آتش کشــاندن 
کتابخانه هایمــان بــوده، آنچه تمدن و 
فرهنــگ ایرانی را حفظ کرده و ســرِ پا 
نگه داشــته، داســتان های فولکلوری 
(محلــی) بود کــه از ســینه پیرزنان و 
مادربزرگان به نسل بعد منتقل می شده 

است.
حتــی چنانچــه جایگاه پیــر قبیله 
کــه در گذشــته دور، به برخــی زنان 
اطلاق می شــده به دســت فراموشی 
سپرده شــده، ما خود در کودکی شاهد 
آن بودیــم کــه مادربــزرگان و پیرزنان 
به واســطه قصه گویی و داستان سرایی 
عهده دار حفــظ بخشــی از فرهنگ و 

سنت بودند.
حقیقتــا در قامــت یــک زن ایرانی 
مشتاق دیدن روزی هســتم که دوباره 
واژه پرمفهوم «پیر زن» با همان شــکل 
و شمایل واقعی خود که زنی با خطوط 
چهــره و موهای ســپید اما بــا خرد و 
دانش و اندیشــه سالم است، بازیابی و 
احیا شود. جامعه و به ویژه بانوان برای 
رسیدن به مقام «پیر» در زمان مناسب 
تقلا کننــد و  درصدد طــرد و دوری از 
آن نباشــند. پیر زنان دوباره بخشــی از 
امورات اساسی خانواده و جامعه را به 
دست بگیرند که زن، به واسطه تعلیم و 
تربیت نسل بعد، توسعه دهنده اجتماع 
اســت. جامعه ســالم نیازمنــد زنان و 
مادرانی اندیشــمند و فرزانــه و دارای 
خرد اســت و نه زنانــی کمر باریک که 
از سن شناســنامه ای خود چندین دهه 
کوچک تر بــه نظر می رســند. امید که 
ایــران عزیزمان به واســطه احیای واژه 
پرمعنای «پیر»، نســل هایی فرهیخته تر 
خــود  دل  در  قبــل  از  خردمندتــر  و 

جای دهد.
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تاکســی ســر چهارراه که توقف کرد، پســر جوانی نزدیک آمد و 
فرفره هــای رنگی می فروخت. با خــودم فکر کردم بچه کوچک که 
اطراف خود ندارم که برایش فرفره بخرم، رویم را برگرداندم. داشت 
از ما دور می شــد که با عجله از راننده خواســتم صدایش کند تا از 
او خرید کنم. جوان فروشنده ســمت پنجره راننده تاکسی ایستاد و 
فرفره ای به  دســت راننده ســپرد. قیمت را که گفت راننده فرفره  را 
ورانداز کــرد و گفت: «این قدر نمی ارزه»، آمد پســش بدهد که من 
از او خواســتم یک جفت به انتخاب خــودش از او تحویل بگیرد و 
اســکناس را فورا در دســتش قرار دادم. اتومبیل که بــه راه  افتاد، 
منتظــر واکنش راننده بــودم. تعجب خود را پنهــان نکرد از اینکه 
گول فروشــنده رند را خورده ام. اما وقتــی برایش توضیح دادم که 
انگیزه ام از خرید چه بود، او هم با من هم داســتان شــد و سری به 
تأیید تکان داد. یکی، دو روز قبل هم بادبادکی از یک دســت فروش 
دیگر خریداری کرده  بودم که معلوم نیســت چه کســی زمانی قرار 

است به بازی باد بسپاردش.
صحبتــم با جناب راننده کوتاه بود و یکی، دو جمله کفایت کرد. 

اما اینجا اندکی بیشتر شرح می دهم.
این مرد جوان رعنا و برومند که الان در بهترین سال های جوانی 
و توانمندی اش دارد ســاعت ها سر چهارراه زیر آفتاب تند و گرمای 
تابســتان به ما فرفره می فروشــد، از کدام فرصت های شغلی دیگر 
بهره مند بوده و هســت؟ اگر بدانیم نرخ بیکاری جوانان در ســطح 
ملی و اســتانی این قدر بالاســت، باید احتمالا خوشحال هم باشیم 
کــه این جوان به جای اینکه به  مواد مخدر روی بیاورد، دســت  نیاز 

به ســمت کســی دراز کند یا اقدام به دزدی از منازل یا موبایل قاپی 
و زورگیری  کند، اینجا ایســتاده و فرفره می فروشد. در شرایطی قرار 
داریم که فقط بخش کوچکی از جمعیت در شرایط رفاهی مناسب 
زندگــی می کنند. بســیاری از جوانــان -حتی با وجــود تحصیلات 
عالیه- از ورود به اشــتغال رســمی محرومند. برای زنان جوان که 
این محرومیت حتی دو برابر یا بیشــتر اســت. اینک این جوان از سر 
ناچاری اســت که به چنین شــغلی (در واقع مشــغولیتی موقت) 
متوسل شــده که نیازهای اولیه خود و احتمالا افراد تحت  حمایت 
خــود را به  نحــوی، تأمین کند. حــالا قیمت کمی بالاتــر هم گفته  
باشد برای کســی که به  هر دلیل  از امکانات مالی بهتری برخوردار 
اســت چه اهمیتی دارد که برای حمایت از او هم که شده در قالب 
خرید کالا از او دســتگیری و پشــتیبانی کند. در غیاب سیاست ها و 
سازوکارهای درست و مدبرانه اقتصادی که می توانست بحران های 
عینی و ملموس امروز را در بازار کار و تولید مدیریت و چاره اندیشی 

 کند، مردم ناگزیرند از اینکه خود -به رسم دیرین- وارد عمل شوند.
بخشی از چاره اندیشی درباره حمایت های اجتماعی و پشتیبانی 
از گروه های آســیب پذیر جامعه همواره بر عهده خود مردم بوده و 
هست. اگر سیاست گذاری ها معقولانه تر بود، این مسئولیت به  نحو 
مناسبی از طریق جامعه مدنی و سازمان های مردم نهاد برنامه ریزی 
شده و به فرایند اجرا نزدیک می شد. منظورم البته توسعه خیریه ها 
نیســت، چون خیریه هــا محصول جامعه ای اســت کــه نابرابری 
درآمدی در آن بیــداد می کند و در نتیجه، وجود و گســترش  انواع 
خیریه هــا اتفاقــا، تداوم بخــش وابســتگی گروه های آســیب پذیر 
بــه اقلیت ثروتمندی اســت کــه در واقع از زیر بــار مالیات دهی و 
توزیــع عادلانه ثروت مردم شــانه  خالی کــرده و می کنند. منظورم 
ضــرورت تحقق همــکاری میــان دولت منتخب مــردم و جامعه 
مدنی توانمندی اســت که می توانســتند در یک هم افزایی شایسته 
و بایســته کمک حال یکدیگر در بهبود اوضاع جامعه باشند. در آن  
صورت، مردم در زمینه پاســخ گویی به چالش ها و کاستی های امور 
اجتماعی، اقتصادی، بهداشتی، فرهنگی و سیاسی شان می توانستند 
مشــارکت فراگیر و عملی داشته، ســهم مؤثری در سیاست گذاری، 
اجرا و نظارت بر اجرای درســت برنامه هایــی برعهده بگیرند که بر 
زندگی شــان تأثیرگذار اســت. آن موقع، نیازی به تدبیر های محدود 
و حداقلی امثال من برای اینکه هوای جوانان مان را داشــته  باشیم 
نبود. جوانان، مانند همه اقشار و گروه های دیگر در جایگاه هایی که 
سزاوار آن هســتند قرار می داشتند. اما تا آن روز و روزگار مطلوب و 

آرمانی فرابرسد، عجالتا، حواس مان باشد که فرفره بخریم.

فرفره بخریم!

پژوهشگر تاریخ و فرهنگ
نیلوفر قشقایی

نماینده مردم آستانه اشرفیه در مجلس شورای اسلامی 
بیان کرد که در جلسه هیئت دولت مصوب شد هزار میلیارد 
تومان برای بازسازی واحدهای خسارت دیده در اختیار بنیاد 
مســکن قرار گیرد، امــا تاکنون یک ریال از جانب ســازمان 
برنامه و بودجه به حساب بنیاد مسکن واریز نشده است. در 

آستانه اشرفیه ۴۲۲ واحد آسیب دیده اند.
حدود یــک ماه پیــش و بلافاصله پــس از پایان جنگ 
۱۲ روزه، معاون بنیاد مســکن با اعلام شــماره تماس برای 
اعلام خســارات واحدهای مســکونی ناشی از جنگ، گفت: 
دولت از کســانی که خانه آنها آســیب دیده، به طور کامل 
حمایت می کنــد. شــهروندان تهرانی می تواننــد از طریق 
تماس یا ارســال پیامک و مردم دیگر اســتان ها با مراجعه 

حضوری، خسارات وارده را اعلام کنند.

سدهای تهران کسری آب دارند. در حالی مجموع ذخایر 
سدهای تهران در حال حاضر حدود ۴۱۴ میلیون مترمکعب 
اســت که در شــرایط نرمال در این زمان از ســال باید ۹۲۵ 
میلیون مترمکعب ذخیره آبی در ســدهای تهران داشتیم. 
در واقع ذخایر فعلی سدهای تأمین آب تهران، کمتر از نصف 

ذخایر آبی در شرایط نرمال است. 
در ایــن زمینــه رئیس جمهور پیشــنهاد داده اســت که 
راهکارهــای رفــع چالش کم آبــی باید ریشــه ای، جامع و 
منطقه محــور باشــد. همچنین بــر ضرورت ایجــاد تعادل 
میان منابع و مصارف آب به  عنوان شــرط بنیادین توســعه 
پایــدار تأکید شــد و خواســتار تدوین راهکارهــای علمی، 
جامــع و منطقه محــور بــرای مقابلــه با چالــش کم آبی

 شده است.

یک عینک شــنای هوشــمند با قیمت پایــه ۲۸۰ دلار و 
با امکانات بیشــتر نظیر ضدبخاربودن بــا قیمت ۳۲۰ دلار 
ســاخته و عرضه شــده اســت. نســل جدید عینک شنای 
هوشــمند ابزاری اســت که علاوه بر نمایش اطلاعات، مثل 
مربی شــخصی همراه شــما در آب اســت. ایــن عینک با 
نمایشــگر درون چشــمی، ضربان قلب، ســرعت، مسافت، 
کالــری و زمان را به  صورت زنده نشــان می دهد. سنســور 
نوری روی شــقیقه، ضربان قلب را بــدون نیاز به تجهیزات 
جانبــی ردیابــی می کنــد. قطب نمــای دیجیتــال داخلی 
کمــک می کنــد در آب هــای آزاد مســیرتان را گــم نکنید، 
بدون نیاز به جی پی اس. امــکان تبدیل برنامه های تمرینی 
کاغذی به تمرینات هدایت شــده روی نمایشــگر عینک نیز 

فراهم شده است.

۵۰۰۳۲۰ میلیونیک
دلارمترمکعبریال

نشانه خوانی

معیارهای دریافت یارانه نقدی چیست؟

چقدر آب سالانه صادر می شود؟

بحــران آب و خشک ســالی نشــان از توجه 
نحــوه  مســئله  بــه  بیشــتر  فوق العــاده 
بهره برداری از آب و صادرات محصولات پر مصرف 
دارد. آیا کشاورزی که مصرف کننده عمده آب ایران 
اســت، با صادراتش فایده کافی برای کشور فراهم 
می کنــد؟ صــادرات کشــاورزی ایــران بــا چندین 
محصول کلیدی مشــخص می شود. پســته تقریبا 
بیشــترین محصولات صادراتی عمده پرمصرف آب 
در ایران است. تعیین بیشترین محصولات کشاورزی 
آب در ایران نیاز به جست وجوی ردپای آب زراعی 
(CWF) دارد؛ حجم کل آب شــیرین مورد استفاده 
در هر واحد محصول تولید شده. آب و هوای خشک 
و نیمه خشک ایران و کمبود آب این مسئله را بسیار 

مهم می کند.
برای تولید پســته مصرف آب پنج هزار و ۵۰۰ لیتر 
به ازای هر کیلو  مهم اســت. تولید سالانه پسته در 
ایــران بین ۲۰۰ تا ۲۱۰ هزار تن تخمین زده می شــود 
و حــدود ۹۰ درصد از تولید بــه صادرات اختصاص 
می یابد. صادرات پســته ایران به حدود ۷۰ کشــور 
جهان انجام می شــود و ســالانه حدود ۱.۲ میلیارد 
دلار درآمد ارزی برای کشــور ایجاد می کند. روسیه، 
هنــد، چیــن، اتحادیه اروپــا و کشــورهای عربی از 
مهم تریــن مقاصد صادراتی پســته ایران هســتند. 
بنابراین با صادرات پســته ســالانه حدود ۱۱ میلیون 
متر مکعب آب صادر می شود؛ تقاضای گسترده آب 
در  چنــد دهه برای درختان بالغ. با وجود ارزش بالا، 

هزینه آب بسیار زیاد است.
بــرای تولید هر کیلو هندوانه حدود ۳۰۰ لیتر آب 
مصرف می شــود. هندوانه در مناطق گرم و خشک 
بســیار زیاد رشــد می کند که کاملا به آبیاری وابسته 
است. کشت هندوانه ســالانه هفت میلیارد دلار به 
اقتصاد کشــور ضــرر می زند. ایران با تولید ســالانه 
بیش از ۲٫۶ میلیون تــن هندوانه، یکی از بزرگ ترین 
تولیدکننــدگان این میوه در جهان اســت. در ســال 
حــدود ۲۶۰ هزار تــن هندوانه از ایــران به بیش از 
۲۰ کشــور صادر می شــود. به این ترتیب حدود ۷۸ 
میلیون لیتر آب ســالانه به صورت هندوانه از کشور 
صادر می شود که حدود ۹۰ میلیون دلار درآمد ارزی 

دارد.
اســتثنائا زعفران باارزش ترین صادرات کشاورزی 
ایــران جالب اســت که دارای ردپای آب نســبتا کم 
اســت . مصرف آب برای هر کیلو زعفران بســتگی 
به روش آبیاری، شــرایط آب و هوا و نوع خاک دارد. 
به طور کلی، برای تولیــد یک کیلو زعفران به حدود 
۳۰۰ تــا ۵۰۰ لیتر آب نیاز اســت. نیاز آبی زعفران در 
ســال حدود ۳۰۰ میلی متر یا سه هزار مترمکعب در 
هکتار است. صادرات سالانه زعفران در سال حدود 
۲۲۰ تن اســت. ایران به عنوان بزرگ ترین تولیدکننده 
زعفران جهان، صادرات به بیش از ۴۵ کشور جهان 
با حدود ۳۰۰ میلیــون دلار درآمد ارزی دارد و برای 
این صادرات حــدود ۸۸ میلیون لیتر آب به صورت 
زعفران از کشور سالانه صادر می شود. معمولا از هر 
هکتار زمین زعفران حدود ۱۰ تا ۱۴ کیلوگرم زعفران 
خشک برداشت می شــود. آبیاری غرقابی، بارانی و 

قطره ای از روش های آبیاری زعفران هستند.
بــرای صادرات همین ســه محصول با ســالانه 
حدود ۱.۶ میلیــارد دلار ارز حدودا ۱۸۰ میلیون لیتر 
آب (۱۸۰ هــزار متر مکعب آب) در ســال از کشــور  
صادر می شود. شیرین کردن هر هزار مترمکعب آب 
حــدودا هزار دلار و احداث هــر کیلومتر خط انتقال 
آب حــدودا ۲۵۰ هزار دلار هزینه دارد. به این ترتیب 
می توان تصور کرد که برای تأمین همین ۱.۶ میلیارد 
دلار ارز ســالانه با صادرات همین سه محصول  چه 
آب گران بهایی -۱۸۰ هزار متر مکعب-به صورت آب 
پنهان از کشور صادر می شــود. تجدید نظر در تولید 
و صــادرات تمام محصولاتی کــه مصرف بالای آب 
دارند با توجه به اهمیت فوق العاده آب در کشور ما 

بسیار حیاتی است .

زمین خوانی

مهدی زارع

دکترای علوم ارتباطات
پویا  نعمت اللهی

جامعه شناس
شیرین احمدنیا


